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CONCURSO DE PROMOÇÃO INTERNO DE ACESSO LIMITADO PARA OCUPAÇÃO DE 7 

POSTOS DA CATEGORIA DE SUBCHEFE PRINCIPAL, DA CARREIRA DE BOMBEIRO 

SAPADOR (I/37780/2024) 

 

AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS -  DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO 

CURRICULAR E PROJETO DE LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

 

Primeiro – Candidaturas   

Rececionaram-se 7 candidaturas e os demais documentos entregues com aquelas, dos 

candidatos seguintes: 

Código do Candidato Nome Completo 

Ref.ª L/20244/2024 Carlos Rodrigues de Carvalho 

Ref.ª L/20245/2024 Diamantino Lima Da Silva 

Ref.ª L/20247/2024 Francisco Monteiro Ferreira Braga 

Ref.ª L/20241/2024 Joaquim Pedro Martins de Araújo 

Ref.ª L/20242/2024 Luis Manuel Brito da Silva 

Ref.ª L/20246/2024 Luís Manuel Pedrosa Melo de Oliveira  

Ref.ª L/20248/2024 Pedro Miguel Arantes da Silva 

 

Todos os candidatos cumprem os pressupostos previstos no primeiro ponto da ata n.º 1 e no 

aviso de abertura, pelo que foram admitidos. 

 

Segundo – Classificação do Curso de Promoção  

A classificação do curso de promoção foi atribuída pela Escola do Regimento Sapadores 

Bombeiros do Porto, conforme registo de resultados elencados na seguinte tabela: 

Código do Candidato Nome Completo CP 

Ref.ª L/20244/2024 Carlos Rodrigues de Carvalho 18,58 

Ref.ª L/20245/2024 Diamantino Lima Da Silva 17,10 

Ref.ª L/20247/2024 Francisco Monteiro Ferreira Braga 16,30 

Ref.ª L/20241/2024 Joaquim Pedro Martins de Araújo 17,82 

Ref.ª L/20242/2024 Luis Manuel Brito da Silva 12,58 

Ref.ª L/20246/2024 Luís Manuel Pedrosa Melo de Oliveira  16,68 

Ref.ª L/20248/2024 Pedro Miguel Arantes da Silva 13,94 

Legenda: CP = Curso de Promoção 
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Terceiro – Classificação da Avaliação Curricular 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação e ponderação definidos na ata n.º 1 e no 

aviso de abertura, os resultados finais obtidos pelos candidatos no método de seleção Avaliação 

Curricular (AC) são os constantes do quadro infra: 

Código do Candidato Nome Completo Nota Final AC 

Ref.ª L/20244/2024 Carlos Rodrigues de Carvalho 18,67 

Ref.ª L/20245/2024 Diamantino Lima Da Silva 16,17 

Ref.ª L/20247/2024 Francisco Monteiro Ferreira Braga 15,00 

Ref.ª L/20241/2024 Joaquim Pedro Martins de Araújo 17,83 

Ref.ª L/20242/2024 Luis Manuel Brito da Silva 16,17 

Ref.ª L/20246/2024 Luís Manuel Pedrosa Melo de Oliveira  14,67 

Ref.ª L/20248/2024 Pedro Miguel Arantes da Silva 13,67 

Legenda: AC=Avaliação Curricular 

 

Quarto – Projeto de Lista Ordenação Final 

De acordo com a fórmula de classificação final expressa na ata n.º 1 e no aviso de abertura, 

os/as candidatos/as infra identificados completaram o método e seleção, sendo aplicável a 

fórmula de Classificação Final CF = (CP+AC) / 2, da qual resulta a seguinte classificação final e 

graduação dos candidatos: 

Graduação Nome Completo CP AC CF = (CP + AC)/2 

1 Carlos Rodrigues de Carvalho 18,58 18,67 18,62 

2 Joaquim Pedro Martins de Araújo 17,82 17,83 17,83 

3 Diamantino Lima Da Silva 17,10 16,17 16,63 

4 Luís Manuel Pedrosa Melo de Oliveira 16,68 14,67 15,67 

5 Francisco Monteiro Ferreira Braga 16,30 15,00 15,65 

6 Luis Manuel Brito da Silva 12,58 16,17 14,37 

7 Pedro Miguel Arantes da Silva 13,94 13,67 13,80 

Legenda: CP=curso promoção; AC=avaliação curricular; CF=classificação final 

 

Quinto – Fatores de Exclusão 

Ao abrigo do disposto no art.º 36.º do Decreto Lei n.º 204/98, de 11 de julho, todos os métodos 

de seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter eliminatório, pelo que se consideram 

excluídos(as) os(as) candidatos(as) que obtiveram uma valoração inferior a 9,50 valores em 

qualquer um dos métodos, um juízo de Não Apto no exame médico, bem como os que não 

compareçam a qualquer um dos métodos de seleção.  
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Sexto – Participação dos Interessados 

Promove-se a notificação dos(as) candidatos(as), de acordo com o disposto no art.º 38.º do 

Decreto Lei n.º 204/98, de 11 de julho, para, no âmbito da participação dos interessados e no 

prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer, utilizando, para o 

efeito, o campo específico da notificação, ou seja, diretamente na plataforma de recrutamento. 

 

Sétimo – Notificações e Publicidade 

De acordo com o art.º 38º, do DL 204/98, de 11 de julho, deverão ser notificados os candidatos 

da decisão relativa à classificação final. Assim, a notificação dos candidatos será efetuada 

através de lista na plataforma de recrutamento da CMB http://recrutamento.cm-braga.pt, sendo 

os candidatos notificados, através do e-mail indicado no formulário de candidatura, pelo 

candidato, pelo Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos.   

As listas serão afixadas nos locais de estilo do Município e no Quartel da Companhia de 

Bombeiros sendo ainda disponibilizadas na página eletróncia do Município, nomeadamente, na 

plataforma de recrutamento (http://recrutamento.cm-braga.pt/). 

A documentação do procedimento concursal poderá ser consultada pelos candidatos 

diretamente interessados, sob marcação prévia, a ser solicitada para o endereço de email: 

recrutamento@cm-braga.pt.   

 

Braga, 12 de junho de 2024. 

 

A Diretora de Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos 
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